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Szanowny Panie Dyrektorze,

nawiązując do otrzymanego pisma Krajowego Mechanizmu Prewencji Biura Rzecznika Praw 
Obywatelskich o nr. KMP.572.4.2018.KK z dnia 17 sierpnia 2021 roku przekazującego raport 
Krajowego Mechanizmu Prewencji Tortur z wizytacji Strzeżonego Ośrodka dla Cudzoziemców 
w Białymstoku, poniżej przesyłam stanowisko Zarządu odnoszące się do zaleceń przedstawicieli 
ww. instytucji.

Na wstępie pragnę podziękować za przedstawienie szczegółow ego oraz rzetelnego dokumentu. 
Pragnę zapewnić, że Państwa obserwacje, jak również skrupulatność w kwestii badania potrzeb 
cudzoziemców przebywających w strzeżonych ośrodkach dla cudzoziemców stanowi dla Straży 
Granicznej ważny i cenny materiał dla procesu zarządzania detencją.

Odnosząc się do kwestii zaleceń wskazanych w przedmiotowym raporcie, w części dotyczącej 
dokumentacji medycznej strzeżonego ośrodka, uprzejmie informuję, iż jest ona prowadzona zgodnie 
z Rozporządzeniem Ministra Sprawiedliwości z dnia 26 lutego 2016 r. w sprawie rodzajów i zakresu 
dokumentacji medycznej prowadzonej w podmiotach leczniczych dla osób pozbawionych wolności oraz 
sposobu jej przetwarzania. Informacje na temat stanu zdrowia cudzoziemca oraz informacje 
o posiadanych obrażeniach są szczegółowo opisywane i zbierane w trakcie przeprowadzania wywiadu 
medycznego. Dokumentacja ta jest gromadzona i prowadzona zgodnie z ww. rozporządzeniem.

Odpowiadając na zgłoszone uwagi dotyczące dokumentowania - na piśmie - udzielonej zgody 
lub odmowy udzielenia świadomej zgody przez cudzoziemca na badanie psychologiczne pragnę 
nadmienić, iż usługi psychologiczne realizowane są zgodnie z ustawą z dnia 8 czerwca 2001 r 
o zawodzie psychologa i samorządzie psy chologów (Dz. U. z 2019 r poz. 1026). Zgodnie z ww. 
regulacjami, brak jest obowiązku dokumentowania zgody na przeprowadzanie konsultacji. Ponadto, 
zgodnie ze specyfiką pracy psychologa, przeprowadzenie konsultacji psychologicznej bez świadomej 
zgody cudzoziemca nie jest możliwe do przeprowadzenia. Jednocześnie pragnę poinformować, iż 
każdorazowo cudzoziemcy kierowani na konsultację psychologiczną pytani są o zgodę na jej realizację. 
W przypadku odmowy cudzoziemca, jest to odnotowywane w dokumentacji medycznej. Ponadto 
pacjenci, którzy na etapie wystawiania skierowania wyrazili zgodę na konsultację psychologiczną, 
ale zmienili zdanie w jej trakcie lub bezpośrednio przed jej rozpoczęciem, mają do tego pełne prawo, 
a stosowna adnotacja umieszczana jest w dokumentacji medycznej. Zgodnie z ustaleniami pracowników 
Krajowego Mechanizmu Prewencji Tortur „informacja o tym, że cudzoziemiec zgłasza chęć konsultacji. 
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jak również fakt odmowy skorzystania z takowej, znajdują się jedynie w karcie medycznej tego 
cudzoziemca". Należy przypomnieć, że psycholog pracujący w podmiocie wykonującym działalność 
leczniczą, a z taką sytuacją mamy do czynienia w Strzeżonym Ośrodku dla Cudzoziemców 
w Białymstoku, jest zobowiązany prowadzić dokumentację medyczną na zasadach określonych dla tego 
rodzaju dokumentacji. Przepisy nie przewidują możliwości tworzenia własnych wzorów dokumentacji 
czy procedur dokumentowania udzielonych świadczeń. Dokumentacja medyczna prowadzona jest 
w Służbie Zdrowia według jednolitego wzoru i zawiera następujące informacje: data spotkania, dane 
uzyskane w wywiadzie, adnotacje o udziale tłumacza lub realizacji konsultacji w języku, którym 
posługuje się psycholog, ew. zalecenia lub rekomendacje dla pacjenta oraz wnioski psychologa.

W przedmiocie zalecenia dotyczącego zwiększenia poziomu zatrudnienia wśród personelu 
strzeżonego ośrodka pragnę poinformować, że od 1 września 2021 w Strzeżonym Ośrodku dla 
Cudzoziemców w Białymstoku pozostaje wyłącznie 1 wakat, zatem przedmiotowe zalecenie zasadnym 
jest uznać za zrealizowane.

W odniesieniu do ustaleń poczynionych przez wizytujących strzeżony ośrodek i zaleceń 
w zakresie zapewnienie szkoleń dla personelu medycznego, psychologicznego, zespołu edukacyjnego 
oraz funkcjonariuszy i funkcjonariuszek pełniących inne funkcje z rozpoznawania, komunikacji oraz 
pracy z osobami po doświadczeniach traumatycznych, przeżyciu przemocy, w tym tortur i nieludzkiego 
traktowania oraz osobami z zaburzeniami psychicznymi informuję, że kierowanie funkcjonariuszy 
ośrodka na kolejne kursy i szkolenia z przedmiotowego zakresu odbywa się zgodnie z aktualną ofertą 
szkoleniową ośrodków szkolenia Straży Granicznej i szkolenia te realizowane są zgodnie 
z harmonogramem szkoleń Ośrodka Szkoleń Specjalistycznych SG w Lubaniu. Natomiast w zakresie 
personelu medycznego, Służba Zdrowia zwróci się do Ośrodka Szkoleń Specjalistycznych 
w Lubaniu z prośbą o przeprowadzenie kolejnej edycji szkolenia adresowanego szczególnie 
do personelu medycznego. Zaznaczyć tu należy, że personel medyczny pracujący z cudzoziemcami 
z grup wrażliwych ma zapewnioną indywidualną pomoc i wsparcie merytoryczne ze strony 
psychologów Służby Zdrowia.

Odnosząc się do całości materiału przedstawionego przez Krajowy Mechanizm Prewencji Biura 
Rzecznika Praw Obywatelskich dotyczącego przeprowadzonej wizyty w Strzeżonym Ośrodku dla 
Cudzoziemców w Białymstoku pragnę zapewnić, że Straż Graniczna jest otwarta na każde sugestie 
dotyczące obszaru detencji oraz wszelkie propozycje mające na celu podniesienie jakości zarządzania 
detencją.
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